
 X   COPIA 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 73 del  Reg. 

 

Data 16.05.2019 

OGGETTO:  Approvazione regolamento sui criteri per le posizioni organizzative 
e criteri/metodologia per la graduazione del peso delle posizioni organizzative.  
 

 
L’anno duemiladicannove il giorno sedici del mese di maggio alle ore 14,15 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3)Dott. Antonio Milici  Assessore  

4) Passarello Letizia    Assessore 

     Totale 

 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presente Assente 

X  

X  

X  

 X 

3 1 



Proposta Area Finanziaria 

n.171 del 15.05.2019 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

VISTO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali e, in particolare, l’art. 13 CCNL 21/05/2018 che stabilisce che 
gli enti istituiscono l’area delle posizioni organizzative di lavoro, che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione 
di unità complesse caratterizzate da un livello di autonomia gestionale ed assunzione di responsabilità di risultato o di 
alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum; 
 
VISTO, altresì, l’art. 14 del CCNL medesimo che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative sono conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte 
degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime finalità; 
 
DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al personale della categoria 
gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 

− della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
− dei requisiti culturali posseduti; 
− delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

 
RILEVATO che l’art. 15 comma 2 del suddetto contratto stabilisce che l’importo della retribuzione di posizione varia da 
un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di 16.000,00 euro per le categorie D e da un minimo di 3.000,00 euro ad un 
massimo di 9.500,00 euro annui lordi per tredici mensilità per le categorie C e che ciascun ente ne stabilisce la 
graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative individuate; 
 
RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un sistema di pesatura delle 
posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti, tenuto conto che l’art. 13, comma 3, prevede che gli incarichi 
di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del 
nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali 
previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 
maggio 2019; 
 
DATO ATTO che l’art. 3 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi prevede: che la struttura 
organizzativa dell’ente è articolata in tre aree, ( Amministrativa –Contabile – Tecnica ); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.02 del 23/01/2015 con la quale è stato definito l’assetto 
organizzativo e sono state individuate le aree delle posizioni organizzative; 
 
RITENUTO che, ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, spetta alla Giunta 
comunale, determinare i criteri generali per la valutazione delle posizioni organizzative e la relativa graduazione delle 
funzioni, per il conferimento degli incarichi e della relativa valutazione periodica; 
 
RITENUTO di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento degli incarichi di PO (art. 14 del CCNL 
21 maggio 2018), nonché di quelli per la quantificazione dell’indennità di posizione da assegnare alle posizioni 
organizzative (art. 15, comma 4, del CCNL 21 maggio 2018); 
 
RILEVATO che sono stati predisposto detti criteri e che gli stessi, ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett. d) e e), del CCNL 
saranno trasmesse alle OO.SS; 
 
VISTE le proposte formulate sotto la lettera “A” e “B” che si ritengono meritevoli di approvazione in quanto: 

− sono rispettose dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018 e del regolamento 
inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− contengono criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e pesatura delle posizioni 
organizzative; 

 
RILEVATO che occorre procedere con urgenza in quanto gli incarichi già conferiti secondo le previgenti disposizioni 
andranno a scadenza in data 20/05/2019 



Visto lo schema del regolamento predisposto e ritenuto meritevole di approvazione  
Visti i criteri per la valutazione,  
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Preso Atto  dei sotto riportati pareri:  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Amministrativa  

                                                                                                                                    F.to   Sig. Scalisi Anna Grazia   

Floresta,  15/05/2019 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                  F.to   Rag. Antonina Casella   

Floresta, 15/05/2019 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1. per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare i criteri per il 
conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa (art. 14 del CCNL 21 maggio 2018), nonché di 
quelli per la graduazione dell’indennità di posizione da assegnare alle posizioni organizzative di cui agli allegati 
sub. “A” e “B”; 

 
2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
Floresta li 15/05/2019 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                               Il Sindaco Proponente  
  F.to  Rag. Antonina Casella                  F.to  Cappadona Antonino 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in ordine al 
provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

       IL SINDACO 

   F.to Antonino Cappadona 
             Il Segretario Comunale                 L’Assessore 
    F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano                                                                             F.to  Dott. Antonio Milici 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 16.05.2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi e, 

quindi fino al 31.05.2019 con il nr. cron. 352 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro                Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott.ssa  Carmela Stancampiano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall’inizio 

della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 16.05.2019    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F.to  Dott.ssa Carmela Stancampiano  

                                                                                                                      _________________________________ 

 

 


